
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 1242/2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: AUTORIZAR o servidor, Sidônio Bonifá-
cio. MATRICULA: 15440 a se deslocar ao município de Capitão Poço/PA no 
dia 22/12/2023, com o objetivo de conduzir técnicos da SEDAP, para ava-
liar os danos e a condução dos trabalhos em curso naquela UAGRO, sendo 
o deslocamento SEM ÔNUS de diárias para o estado. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1025142
PORTARIA Nº 472 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1397025;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor MAX MIGUEL PARDAL POSSAS, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão de Infraestrutura, matricula nº 55587277/3, 
como Fiscal Suplente do Convênio nº. 78/2022 – SEDAP, celebrado 
com o MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CNPJ/MF sob o nº 
05.070.404/0001-75.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1025048

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 459 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/1338239
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSÉ AUGUSTO MESQUITA VIE-
GAS, matrícula 23698/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
no período de 02/01/24 a 31/01/24 - (30 dias), 1º período corresponden-
tes ao triênio 2016/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1025162
PORTARIA Nº 467 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/1319070
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor OSWALDO PEREIRA DA SILVA E 
SILVA, matrícula 24457/1, ocupante do cargo de Braçal, no período de 
02/01/24 a 01/03/24 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1025159
PORTARIA Nº 465 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/1362674
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor ISALTINO CORREA DE MORAES, 
matrícula 23140/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividade Agropecu-
ária, no período de 08/01/24 a 07/03/24 - (60 dias), correspondentes ao 
triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1025143

PORTARIA Nº 466 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/1395366
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor PAULO ROBERTO SOUZA RODRI-
GUES, matrícula 22195/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividade 
Agropecuária, no período de 02/01/24 a 31/01/24 - (30 dias), 2º período 
correspondentes ao triênio 2002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1025136
PORTARIA Nº 462 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1272341
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIA ANTONIETA MARTORANO 
PRIANTE, matrícula 23884/1/1, ocupante do cargo de Médica Veterinária, 
no período de 02/01/24 a 31/01/24 – 2º período (30 dias), corresponden-
tes ao triênio 2013/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1025154
PORTARIA Nº 470 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1365725
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor FABIO ANDRÉ TOURÃO, matrícula 
5899478/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicul-
tura, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024 (30 dias), correspondentes 
ao 1º período do triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1025155
PORTARIA Nº 463 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1318909
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JURANDIR FERREIRA DE AZARA, 
matrícula nº 18783/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, no 
período de 02/01/24 a 01/03/24 - 60 dias, correspondentes ao triênio 
2011/2014.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1025151

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 473 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o que determina o Art. 21 do Decreto n° 3.513, de 22 de 
novembro de 2023;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores CARLOS ROBERTO GOMES, matricula 
nº 54189435/8, ocupante do cargo de Téc. Gestão Pública, MADALENA DE 
MORAES SILVA matricula nº 2132/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, FABIO AQUINO COELHO, matricula nº 5966174 /1, ocupante 
do cargo de Gerente, para sob a presidência do primeiro, comporem Co-
missão exclusivamente para proceder ao Inventário do estoque existente 
no Almoxarifado desta SEDAP.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor a na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 474 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o que determina o Art. 21 do Decreto n° 3.513, de 22 de 
novembro de 2023;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores, WENDERSON BARATINHA MAR-
TINS, matricula nº 5965644/1, Moises Junior Dantas de Souza matrícula 
6403528/2, e DILSON DA CUNHA, matricula nº 11312/1, para sob a presi-
dência do primeiro, comporem Comissão exclusivamente para proceder ao 
Inventário dos bens móveis permanentes existentes nesta SEDAP.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor a na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1025499


